PAGINA 1

ANO Vº - Nº 267 –SÃO MATEUS DO MARANHÃO, TERÇA-FEIRA 28 DE MAIO DE 2019

SUMÁRIO

Resenha da Ata de Registro de Preço...............................................01/04
Extrato de Contrato...................................................................................04/04

____________________________________________________________

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 20190160/2019. Processo Administrativo nº 1939/2018-CPL. Pregão Presencial nº 012/2019. Aos 26 dias do mês de

abril do ano de 2019, o MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARNHÃO/MA, através da Secretaria Municipal de Educação/MA, inscrita no CNPJ sob o nº

31.043.226/0001-01, com sede na Avenida Antônio Pereira Aragão, n° 701, CEP: 65.470-000, Centro, São Mateus do Maranhão/MA, neste ato representado

pela Secretaria Municipal de Educação, Telma da Silva Vieira, resolve registrar os preços das licitantes signatárias, vencedoras do Pregão Presencial nº

012/2019, sob o regime de compras pelo Sistema de Registro de Preços, para Eventual Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de

veículos destinados ao Programa Nacional de Transporte Escolar (PNATE do Município de São Mateus do Maranhão/MA), a teor do disposto na Lei Federal

nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 029/2015 e Decreto Municipal nº 030/2015, Lei Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei

Complementar n° 147/2014 aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie:

LICITANTE: J A CRUILLAS NETO EIRELI

CNPJ: 19.621.426/0001-90

ENDEREÇO: Rua Manoel Máximo, 12-A, Centro, Poção de Pedras/MA

REPRESENTANTE: Jaime Aglada Cruillas Neto, CPF nº 010.164.043-95

ITEM DESCRIÇÃO Unidade
QUANT.

Veiculo

QUANT.

(MESES)

V.

UNIT.
V. MENSAL V. TOTAL

1

VEICULO TIPO ÔNIBUS: CAPACIDADE PARA

NO MÍNIMO 42 PASSAGEIROS. Registrador instan-

tâneo e inalterável de velocidade e tempo (tacógrafo) em

perfeitas condições de funcionamento; Certificado de

verificação (aferição) e lacre do tacógrafo e emitido pelo

INMETRO; Lanternas superiores dianteira nas cores

branca, fosca ou amarela; Lanternas superiores traseiras

na cor vermelha; Cintos de segurança em perfeito estado

de funcionamento; Extintor de incêndio de pó químico

seco ou gás carbônico, de 4kg, fixado na parte dianteira

do compartimento destinado aos passageiros; Limitado-

res dos vidros corrediços de no Maximo 10cm; Disposi-

tivo próprio para quebra ou remoção de vidros em caso

de acidente; Dispositivos elétricos em perfeito funcio-

namento: farol com alta e baixa, luz de freio, luzes de

seta, luz de ré, limpador e lavador de para-brisa e buzina;

Equipamentos de segurança obrigatórios: pneus que

ofereçam condições de segurança, roda sobressalente,

macaco compatível com  o peso do veiculo, chave de

roda, triangulo sinalizador, retrovisores interno e exter-

no, para-brisa; Pintura de faixa horizontal na cor amare-

la, com 40 cm de largura em toda a extensão do veiculo

e dístico ESCOLAR na cor preta, fonte “arial”, tamanho

20cmx30cm (laterais, frente e traseira). Em boas condi-

ções de uso, com TODA documentação regular e todos

Mês 8 10 5.250,00 R$ 42.000,00 R$ 420.000,00

  MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA

PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL

PAGINA 2

ANO Vº - Nº 267 –SÃO MATEUS DO MARANHÃO, TERÇA-FEIRA 28 DE MAIO DE 2019

os equipamentos obrigatórios por Lei.

2

VEÍCULO TIPO VAN: COM POTÊNCIA MÍNIMA

DE 100CV; COMBUSTÍVEL: Diesel; capacidade para

16 lugares; direção hidráulica; ar- condicionado; Quilo-

metragem livre; porta lateral corrediça; ano/modelo

(mínimo): 2012/2013, sem motorista. Pintura de faixa

horizontal na cor amarela, com 40 cm de largura em toda

a extensão do veiculo e dístico ESCOLAR na cor preta,

fonte arial, tamanho 20cmx30cm (laterais, frente e

traseira). Em boas condições de uso, com TODA docu-

mentação regular e todos os equipamentos obrigatórios

por Lei.

Mês 8 10 3.780,00 R$ 30.240,00 R$ 302.400,00

3

VEICULO TIPO ÔNIBUS: CAPACIDADE PARA

NO MÍNIMO 56 PASSAGEIROS. Registrador instan-

tâneo e inalterável de velocidade e tempo (tacógrafo) em

perfeitas condições de funcionamento; Certificado de

verificação (aferição) e lacre do tacógrafo e emitido pelo

INMETRO; Lanternas superiores dianteira nas cores

branca, fosca ou amarela; Lanternas superiores traseiras

na cor vermelha; Cintos de segurança em perfeito estado

de funcionamento; Extintor de incêndio de pó químico

seco ou gás carbônico, de 4kg, fixado na parte dianteira

do compartimento destinado aos passageiros; Limitado-

res dos vidros corrediços de no Maximo 10cm; Disposi-

tivo próprio para quebra ou remoção de vidros em caso

de acidente; Dispositivos elétricos em perfeito funcio-

namento: farol com alta e baixa, luz de freio, luzes de

seta, luz de ré, limpador e lavador de para-brisa e buzina;

Equipamentos de segurança obrigatórios: pneus que

ofereçam condições de segurança, roda sobressalente,

macaco compatível com  o peso do veiculo, chave de

roda, triangulo sinalizador, retrovisores interno e exter-

no, para-brisa; Pintura de faixa horizontal na cor amare-

la, com 40 cm de largura em toda a extensão do veiculo

e dístico ESCOLAR na cor preta, fonte “arial”, tamanho

20cmx30cm (laterais, frente e traseira). Em boas condi-

ções de uso, com TODA documentação regular e todos

os equipamentos obrigatórios por Lei.

Mês 4 10 6.750,00 R$ 27.000,00 R$ 270.000,00

4

VEICULO TIPO MICRONIBUS  CAPACIDADE

PARA NO MÍNIMO 36 PASSAGEIROS. Registrador

instantâneo e inalterável de velocidade e tempo (tacógra-

fo) em perfeitas condições de funcionamento; Certifica-

do de verificação (aferição) e lacre do tacógrafo e emiti-

do pelo INMETRO; Lanternas superiores dianteira nas

cores branca, fosca ou amarela; Lanternas superiores

traseiras na cor vermelha; Cintos de segurança em

perfeito estado de funcionamento; Extintor de incêndio

de pó químico seco ou gás carbônico, de 4kg, fixado na

parte dianteira do compartimento destinado aos passagei-

ros; Limitadores dos vidros corrediços de no Maximo

10cm; Dispositivo próprio para quebra ou remoção de

vidros em caso de acidente; Dispositivos elétricos em

perfeito funcionamento: farol com alta e baixa, luz de

freio, luzes de seta, luz de ré, limpador e lavador de para-

brisa e buzina; Equipamentos de segurança obrigatórios:

pneus que ofereçam condições de segurança, roda so-

bressalente, macaco compatível com  o peso do veiculo,

Mês 4 10 4.950,00 R$ 19.800,00 R$ 198.000,00

PAGINA 3

ANO Vº - Nº 267 –SÃO MATEUS DO MARANHÃO, TERÇA-FEIRA 28 DE MAIO DE 2019

chave de roda, triangulo sinalizador, retrovisores interno

e externo, para-brisa; Pintura de faixa horizontal na cor

amarela, com 40 cm de largura em toda a extensão do

veiculo e dístico ESCOLAR na cor preta, fonte “arial”,

tamanho 20cmx30cm (laterais, frente e traseira). Em

boas condições de uso, com TODA documentação

regular e todos os equipamentos obrigatórios por Lei.

TOTAL R$ 119.040,00 R$ 1.190.400,00

____________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 20190161/2019

EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 20190161/2019 ORIGEM.: PREGÃO Nº

SRP 012 2019 CONTRATANTE.: MANUTENÇÃO E DESENVOLVI-

MENTO DO ENSINO CONTRATADA(O).: J A CRUILLAS NETO

EIRELI OBJETO.: Prestação de serviços de locação de veículos destinados

ao Programa Nacional de Transporte Escolar (PNATE do Município de São

Mateus do Maranhão/MA) VALOR TOTAL.: R$ 952.320,00 (novecentos e

cinquenta e dois mil, trezentos e vinte reais) PROGRAMA DE TRABA-

LHO..: Exercício 2019 Atividade 0203.123610037.2.015 Manut. do Prog.

Nacional Transporte Escolar - PNATE , Classificação econômica

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento

3.3.90.39.98, no valor de R$ 952.320,00 VIGÊNCIA.: 29 de Abril de 2019

a 31 de Dezembro de 2019 DATA DA ASSINATURA.: 29 de Abril de

2019.

Diário Oficial do Município

Poder Executivo

Praça Matriz, 42 - Centro

São Mateus do Maranhão—MA

Hamilton Nogueira Aragão
Prefeito Municipal

Aldelucia Miranda Aragão
Secretaria de Administração

Site:  www.saomateus.ma.gov.br

ESTADO DO MARANHÃO